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13-1. 予算総括表

令和5年度 （単位：千円、％）

会計名
令和4年度

予算額（当初）
5年度予算額
（当初）

比較増減額 増減率

1 一般会計 106,000,000 111,800,000 5,800,000 5.5

2 特別会計 58,589,000 59,354,000 765,000 1.3

国民健康保険 31,010,000 30,650,000 △ 360,000 △ 1.2

後期高齢者医療 4,800,000 5,000,000 200,000 4.2

介護保険 20,730,000 21,240,000 510,000 2.5

母子父子寡婦福祉資金貸付金 39,000 35,000 △ 4,000 △ 10.3

東越谷土地区画整理事業費 50,000 40,000 △ 10,000 △ 20.0

七左第一土地区画整理事業費 70,000 - △ 70,000 皆減

西大袋土地区画整理事業費 1,630,000 2,000,000 370,000 22.7

公共用地先行取得事業費 260,000 389,000 129,000 49.6

164,589,000 171,154,000 6,565,000 4.0

資料：財政課

合　計



13-2. 一般会計決算状況（目的別内訳）

令和4年度

（1）歳  入

予算額　Ａ 調定額

1 市  税 47,638,000,000 51,952,371,811

2 地方譲与税 716,000,000 752,948,001

3 利子割交付金 30,000,000 20,713,000

4 配当割交付金 200,000,000 300,241,000

5 株式等譲渡所得割交付金 200,000,000 234,511,000

6 法人事業税交付金 380,000,000 522,294,000

7 地方消費税交付金 7,200,000,000 7,746,267,000

8 環境性能割交付金 120,000,000 129,313,557

9 地方特例交付金 497,000,000 505,384,000

10 地方交付税 6,290,000,000 6,388,918,000

11 交通安全対策特別交付金 42,000,000 37,898,000

12 分担金及び負担金 476,250,000 480,322,851

13 使用料及び手数料 1,465,435,000 1,579,999,820

14 国庫支出金 31,498,092,000 30,526,981,950

15 県支出金 8,555,071,000 8,287,037,563

16 財産収入 90,480,000 95,027,378

17 寄附金 45,400,000 61,940,138

18 繰入金 4,460,671,000 4,449,716,786

19 繰越金 11,412,878,000 11,412,878,594

20 諸収入 3,359,341,000 3,982,316,394

21 市  債 5,858,800,000 5,732,100,000

歳入合計 130,535,418,000 135,199,180,843

款

（2）歳  出

予算額　Ａ 決算額　Ｂ

1 議会費 565,457,000 534,443,640

2 総務費 15,938,343,000 15,376,730,728

3 民生費 61,231,313,000 57,611,170,554

4 衛生費 15,974,127,000 14,844,262,560

5 労働費 73,130,000 62,063,418

6 農林水産業費 941,521,000 862,760,831

7 商工費 1,285,144,000 1,086,355,177

8 土木費 9,952,463,000 9,233,087,950

9 消防費 3,976,465,000 3,829,870,384

10 教育費 11,520,526,000 10,883,226,382

11 災害復旧費 10,000 0

12 公債費 7,648,415,000 7,607,632,309

13 諸支出金 1,299,460,000 1,296,604,541

14 予備費 129,044,000 0

歳出合計 130,535,418,000 123,228,208,474

款



（単位：円、％）

決算額　Ｂ Ｂ－Ａ 決算額構成比 収入率　Ｂ/Ａ

51,041,764,002 3,403,764,002 38.3 107.1

752,948,001 36,948,001 0.6 105.2

20,713,000 △ 9,287,000 0.0 69.0

300,241,000 100,241,000 0.2 150.1

234,511,000 34,511,000 0.2 117.3

522,294,000 142,294,000 0.4 137.4

7,746,267,000 546,267,000 5.8 107.6

129,313,557 9,313,557 0.1 107.8

505,384,000 8,384,000 0.4 101.7

6,388,918,000 98,918,000 4.8 101.6

37,898,000 △ 4,102,000 0.0 90.2

461,932,114 △ 14,317,886 0.3 97.0

1,559,127,450 93,692,450 1.2 106.4

30,216,317,950 △ 1,281,774,050 22.7 95.9

8,248,187,563 △ 306,883,437 6.2 96.4

95,027,378 4,547,378 0.1 105.0

61,940,138 16,540,138 0.0 136.4

4,449,716,786 △ 10,954,214 3.3 99.8

11,412,878,594 594 8.6 100.0

3,577,453,174 218,112,174 2.7 106.5

5,430,000,000 △ 428,800,000 4.1 92.7

133,192,832,707 2,657,414,707 100.0 102.0

資料：財政課

（単位：円、％）

Ａ－Ｂ 決算額構成比 執行率　Ｂ/Ａ

31,013,360 0.4 94.5

561,612,272 12.5 96.5

3,620,142,446 46.8 94.1

1,129,864,440 12.0 92.9

11,066,582 0.0 84.9

78,760,169 0.7 91.6

198,788,823 0.9 84.5

719,375,050 7.5 92.8

146,594,616 3.1 96.3

637,299,618 8.8 94.5

10,000 0.0 0.0

40,782,691 6.2 99.5

2,855,459 1.1 99.8

129,044,000 0.0 0.0

7,307,209,526 100.0 94.4

資料：財政課



13-3. 一般会計決算状況（性質別内訳）

令和4年度

区分 決算額(千円） 構成比(％) 1世帯当り(円) 1人当り(円）

人件費 20,060,132 16.3 124,624 58,375

扶助費 36,903,324 29.9 229,263 107,388

公債費 7,607,632 6.2 47,263 22,138

物件費 21,089,989 17.1 131,022 61,372

維持補修費 527,795 0.4 3,279 1,536

補助費等 10,803,932 8.8 67,120 31,439

繰出金 10,786,713 8.8 67,013 31,389

投資及び出資金、貸付金 135,430 0.1 841 394

積立金 6,760,364 5.5 41,999 19,673

投資的経費 8,552,898 6.9 53,135 24,889

合　計 123,228,209 100.0 765,559 358,593

資料：財政課

13-4. 特別会計決算状況

令和4年度

会計名 予算額Ａ 調定額 収入済額Ｂ

国民健康保険 31,832,854,000 33,100,133,636 31,238,824,145

後期高齢者医療 4,757,863,000 4,674,936,543 4,622,320,933

介護保険 23,671,206,000 24,599,074,312 24,451,296,792

母子父子寡婦福祉資金貸付金 45,405,000 79,184,411 58,395,209

東越谷土地区画整理事業費 164,931,000 169,153,040 166,970,879

七左第一土地区画整理事業費 192,506,000 192,413,154 192,413,154

西大袋土地区画整理事業費 1,898,853,000 1,877,560,877 1,800,610,877

公共用地先行取得事業費 299,130,000 297,782,686 297,782,686

合　計 62,862,748,000 64,990,238,659 62,828,614,675



（単位：円、％）

Ｂ－Ａ 収入率 Ｂ/Ａ 支出済額Ｃ Ａ－Ｃ 執行率 Ｃ/Ａ

△ 594,029,855 98.1 30,609,428,124 1,223,425,876 96.2

△ 135,542,067 97.2 4,578,419,504 179,443,496 96.2

780,090,792 103.3 22,978,771,269 692,434,731 97.1

12,990,209 128.6 37,044,187 8,360,813 81.6

2,039,879 101.2 33,757,159 131,173,841 20.5

△ 92,846 100.0 192,413,154 92,846 100.0

△ 98,242,123 94.8 1,510,567,667 388,285,333 79.6

△ 1,347,314 99.5 297,782,686 1,347,314 99.5

△ 34,133,325 99.9 60,238,183,750 2,624,564,250 95.8

資料：財政課



13-5. 一般会計決算額の推移

各年度

（1）歳　入

決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数

総  計 102,850,193 100.0 △ 0.3 100 107,124,126 100.0 4.2 104

市　税 48,815,895 47.5 1.1 100 49,566,290 46.3 1.5 102

地方譲与税 725,562 0.7 1.5 100 733,873 0.7 1.1 101

利子割交付金 71,978 0.1 0.9 100 37,528 0.0 △ 47.9 52

配当割交付金 200,289 0.2 △ 18.4 100 245,341 0.2 22.5 122

株式等譲渡所得割交付金 184,542 0.2 △ 31.3 100 148,412 0.2 △ 19.6 80

法人事業税交付金 - - - - - - - -

地方消費税交付金 5,709,598 5.6 12.3 100 5,496,242 5.1 △ 3.7 96

自動車取得税交付金 310,237 0.3 4.2 100 164,685 0.2 △ 46.9 53

環境性能割交付金 - - - - 49,853 0.1 皆増 -

地方特例交付金 386,398 0.4 13.9 100 952,801 0.9 146.6 247

地方交付税 3,146,569 3.1 △ 4.8 100 3,634,001 3.4 15.5 115

うち特別交付税 310,459 0.3 3.0 100 367,910 0.3 18.5 119

交通安全対策特別交付金 42,587 0.0 △ 8.5 100 40,288 0.0 △ 5.4 95

分担金及び負担金 973,704 0.9 3.2 100 770,298 0.7 △ 20.9 79

使用料及び手数料 1,795,125 1.7 1.3 100 1,620,408 1.5 △ 9.7 90

国庫支出金 16,066,335 15.6 △ 5.2 100 17,906,801 16.7 11.5 111

県支出金 5,781,010 5.6 △ 0.6 100 6,797,513 6.3 17.6 118

財産収入 169,494 0.2 2.5 100 227,455 0.2 34.2 134

寄附金 14,220 0.0 △ 2.2 100 147,863 0.1 939.8 1,040

繰入金 4,653,320 4.5 101.4 100 3,593,425 3.4 △ 22.8 77

繰越金 5,160,932 5.0 8.4 100 5,137,514 4.8 △ 0.5 100

諸収入 2,783,398 2.7 △ 2.1 100 2,897,635 2.7 4.1 104

うち収益事業収入 50,000 0.0 0.0 100 50,000 0.0 0.0 100

地方債 5,859,000 5.7 △ 34.4 100 6,955,900 6.5 18.7 119

（注）指数は平成30年度=100

区  分
平成30年度 令和元年度

（2）歳　出

決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数

総  計 97,712,680 100.0 △ 0.3 100 101,759,575 100.0 4.1 104

人件費 17,588,559 18.0 0.3 100 17,706,957 17.4 0.7 101

物件費 15,386,428 15.8 2.3 100 16,029,026 15.8 4.2 104

維持補修費 501,913 0.5 10.6 100 441,006 0.4 △ 12.1 88

補助費等 5,304,976 5.4 △ 0.7 100 5,566,311 5.5 4.9 105

扶助費 27,475,255 28.1 2.7 100 29,723,964 29.2 8.2 108

積立金 4,962,587 5.1 83.1 100 3,509,644 3.4 △ 29.3 71

投資及び出資金･貸付金 181,506 0.2 △ 18.6 100 161,722 0.2 △ 10.9 89

公債費 7,095,943 7.3 0.5 100 7,391,233 7.3 4.2 104

元利償還金 7,095,943 7.3 0.5 100 7,391,233 7.3 4.2 104

一時借入金利子 - - - - - - - -

繰出金 12,717,835 13.0 0.9 100 12,627,238 12.4 △ 0.7 99

投資的経費 6,497,678 6.6 △ 36.8 100 8,602,474 8.4 32.4 132

うち補助事業 1,621,560 1.7 △ 62.2 100 2,042,910 2.0 26.0 126

うち単独事業 4,572,012 4.7 △ 23.6 100 6,417,506 6.3 40.4 140

投資的経費のうち用地費 2,010,685 2.1 △ 58.3 100 1,991,459 2.0 △ 1.0 99

（注）指数は平成30年度=100

区  分
平成30年度 令和元年度



（単位：千円、％）

決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数

160,817,512 100.0 50.1 156 133,627,375 100.0 △ 16.9 130 133,192,833 100.0 △ 0.3 130

49,787,789 31.0 0.4 102 49,558,010 37.1 △ 0.5 102 51,041,764 38.3 3.0 105

742,227 0.5 1.1 102 754,953 0.6 1.7 104 752,948 0.6 △ 0.3 104

39,857 0.0 6.2 55 33,179 0.0 △ 16.8 46 20,713 0.0 △ 37.6 29

211,328 0.1 △ 13.9 106 327,151 0.2 54.8 163 300,241 0.2 △ 8.2 150

253,475 0.2 70.8 137 389,043 0.3 53.5 211 234,511 0.2 △ 39.7 127

238,233 0.1 皆増 - 463,581 0.3 94.6 - 522,294 0.4 12.7 -

6,735,162 4.2 22.5 118 7,364,075 5.5 9.3 129 7,746,267 5.8 5.2 136

- - 皆減 - - - - - - - - -

103,296 0.1 107.2 - 99,402 0.1 △ 3.8 - 129,314 0.1 30.1 -

496,610 0.3 △ 47.9 129 707,050 0.5 42.4 183 505,384 0.4 △ 28.5 131

3,829,819 2.4 5.4 122 6,568,895 4.9 71.5 209 6,388,918 4.8 △ 2.7 203

297,828 0.2 △ 19.0 96 380,537 0.3 27.8 123 390,795 0.3 2.7 126

43,769 0.0 8.6 103 41,587 0.0 △ 5.0 98 37,898 0.0 △ 8.9 89

646,534 0.4 △ 16.1 66 491,684 0.4 △ 24.0 50 461,932 0.3 △ 6.1 47

1,266,506 0.8 △ 21.8 71 1,451,812 1.1 14.6 81 1,559,127 1.2 7.4 87

59,425,365 37.0 231.9 370 33,892,201 25.4 △ 43.0 211 30,216,318 22.7 △ 10.8 188

7,378,074 4.6 8.5 128 7,380,049 5.5 0.0 128 8,248,188 6.2 11.8 143

1,338,664 0.8 488.5 790 126,808 0.1 △ 90.5 75 95,027 0.1 △ 25.1 56

14,911 0.0 △ 89.9 105 19,825 0.0 33.0 139 61,940 0.0 212.4 436

7,090,142 4.4 97.3 152 4,630,190 3.5 △ 34.7 100 4,449,717 3.3 △ 3.9 96

5,364,551 3.3 4.4 104 6,630,798 5.0 23.6 128 11,412,879 8.6 72.1 221

2,935,300 1.8 1.3 105 3,117,782 2.3 6.2 112 3,577,453 2.7 14.7 129

50,000 0.0 0.0 100 50,000 0.0 0.0 100 60,000 0.0 20.0 120

12,875,900 8.0 85.1 220 9,579,300 7.2 △ 25.6 163 5,430,000 4.1 △ 43.3 93

資料：財政課

4年度2年度 3年度

（単位：千円、％）

決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数 決算額 構成比 前年度比 指数

154,186,714 100.0 51.5 158 122,214,497 100.0 △ 20.7 125 123,228,209 100.0 0.8 126

19,108,672 12.4 7.9 109 19,955,719 16.3 4.4 113 20,060,132 16.3 0.5 114

17,350,292 11.3 8.2 113 19,767,435 16.2 13.9 128 21,089,989 17.1 6.7 137

437,273 0.2 △ 0.8 87 483,434 0.4 10.6 96 527,795 0.4 9.2 105

43,459,773 28.2 680.8 819 8,145,473 6.7 △ 81.3 154 10,803,932 8.8 32.6 204

32,233,447 20.9 8.4 117 40,661,202 33.3 26.1 148 36,903,324 29.9 △ 9.2 134

5,681,347 3.7 61.9 114 7,240,830 5.9 27.4 146 6,760,364 5.5 △ 6.6 136

147,566 0.1 △ 8.8 81 139,642 0.1 △ 5.4 77 135,430 0.1 △ 3.0 75

7,355,884 4.8 △ 0.5 104 7,401,099 6.0 0.6 104 7,607,632 6.2 2.8 107

7,355,884 4.8 △ 0.5 104 7,401,099 6.0 0.6 104 7,607,632 6.2 2.8 107

- - - - - - - - - - - -

10,082,681 6.5 △ 20.2 79 10,718,935 8.8 6.3 84 10,786,713 8.8 0.6 85

18,329,779 11.9 113.1 282 7,700,728 6.3 △ 58.0 119 8,552,898 6.9 11.1 132

2,858,795 1.9 39.9 176 2,036,494 1.7 △ 28.8 126 1,856,780 1.5 △ 8.8 115

15,326,270 9.9 138.8 335 5,541,570 4.5 △ 63.8 121 6,638,664 5.4 19.8 145

4,853,600 3.1 143.7 241 1,891,411 1.5 △ 61.0 94 2,001,017 1.6 5.8 100

資料：財政課

4年度2年度 3年度



13-6. 一般会計歳入総額に占める市税の割合

各年度

年度
一般会計歳入
総額（千円）

市税収入総額
（千円）

割合（％）
市民1人当り市税
負担額（円）

1世帯当り市税
負担額（円）

令和2 160,817,512 49,787,789 31.0 144,109 313,622

3 133,627,375 49,558,010 37.1 143,782 310,354

4 133,192,833 51,041,764 38.3 148,531 317,099

資料：財政課

13-7. 市債現在高（一般会計）

各年度3月31日

（1）目的別 （単位：千円）

種　別 令和2年度 3年度 4年度

総　額 75,996,364 78,434,939 76,481,957

総務債 7,942,011 8,476,795 8,470,102

民生債 3,372,409 3,187,827 3,233,644

衛生債 2,159,781 1,940,877 1,611,411

労働債 - - - 

農林水産業債 536,468 551,082 601,558

商工債 4,139 3,332 2,515

土木債 8,864,249 8,742,234 8,822,239

消防債 1,681,823 1,427,733 1,410,580

教育債 6,063,723 6,241,437 6,041,396

災害復旧債 76,621 51,183 25,643

その他（特例債） 45,295,140 47,812,439 46,262,869

（2）借入先別 （単位：千円）

借入先 令和2年度 3年度 4年度

総　額 75,996,364 78,434,939 76,481,957

財務省 42,804,221 41,352,346 40,270,402

地方公共団体金融機構 20,978,806 24,306,743 23,697,255

（株）ゆうちょ銀行・（株）かんぽ生命保険 1,382,384 1,042,752 706,116

銀行 7,044,020 7,925,880 7,397,720

その他 3,786,933 3,807,218 4,410,464

資料：財政課



13-8. 年度別市債の状況（一般会計）

各年度 （単位：千円）
種別 令和2年度 3年度 4年度

歳出決算額 154,186,714 122,214,497 123,228,209

公債費決算額 7,355,884 7,401,099 7,607,632

元利償還額 7,355,884 7,401,099 7,607,632

一時借入金利子 - - - 

対歳出決算額比（％） 5 6 6

市債年度末現在高 75,996,364 78,434,939 76,481,957

公共事業等債 5,995,943 5,760,677 5,617,809

防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債 349,800 682,171 862,916

一般単独事業債 6,880,650 6,603,804 6,362,968

公営住宅建設事業債 163,964 147,031 129,781

学校教育施設等整備事業債 5,072,457 4,717,654 4,173,525

一般廃棄物処理事業債 35,754 11,735 - 

一般補助施設整備事業債 350,237 238,867 284,586

施設整備事業債 848,478 723,472 586,394

厚生福祉施設整備事業債 170,468 164,257 157,968

社会福祉施設整備事業債 2,384,822 2,281,988 2,446,162

緊急防災・減災事業債 172,836 86,591 - 

公共施設等適正管理推進事業債 5,610,338 6,548,161 6,336,447

緊急自然災害防止対策事業債 - 12,300 184,500

緊急浚渫推進事業債 - - 12,200

国の予算貸付･政府関係機関貸付債 47,890 38,312 28,734

財源対策債 288,121 220,327 166,763

災害復旧事業債 76,621 51,183 25,642

全国防災事業債 114,867 95,722 76,578

減税補てん債(平成13年度分) 19,833 - - 

減税補てん債(平成14年度分) 56,432 18,857 - 

減税補てん債(平成15年度分) 90,653 54,528 18,221

減税補てん債(平成16年度分) 120,401 86,130 51,755

減税補てん債(平成17年度分) 167,333 130,278 93,149

減税補てん債(平成18年度分) 151,624 124,118 96,585

臨時財政対策債(平成13年度分) 29,000 - - 

臨時財政対策債(平成14年度分) 243,560 81,389 - 

臨時財政対策債(平成15年度分) 807,730 539,562 270,320

臨時財政対策債(平成16年度分) 807,826 577,882 347,249

臨時財政対策債(平成17年度分) 638,087 496,785 355,201

臨時財政対策債(平成18年度分) 529,398 433,360 337,226

臨時財政対策債(平成19年度分) 564,646 477,801 390,948

臨時財政対策債(平成20年度分) 1,013,750 878,628 743,491

臨時財政対策債(平成21年度分) 1,777,227 1,568,157 1,359,083

臨時財政対策債(平成22年度分) 2,776,323 2,484,178 2,192,009

臨時財政対策債(平成23年度分) 2,666,096 2,417,551 2,163,126

臨時財政対策債(平成24年度分) 2,921,092 2,676,299 2,426,805

臨時財政対策債(平成25年度分) 3,163,204 2,918,774 2,672,874

臨時財政対策債(平成26年度分) 3,484,747 3,234,596 2,983,194

臨時財政対策債(平成27年度分) 3,753,478 3,499,823 3,245,406

臨時財政対策債(平成28年度分) 3,618,518 3,385,235 3,151,928

臨時財政対策債(平成29年度分) 3,858,182 3,625,077 3,391,879

臨時財政対策債(平成30年度分) 4,150,600 4,029,528 3,787,202

臨時財政対策債(令和元年度分) 3,686,600 3,686,600 3,578,215

臨時財政対策債(令和２年度分) 3,476,700 3,476,700 3,476,700

（次ページに続く）



種別 令和2年度 3年度 4年度

臨時財政対策債(令和３年度分) - 6,200,900 6,200,900

臨時財政対策債(令和４年度分) - - 2,219,700

減収補てん債 449,000 436,603 436,603

特別減収対策債 273,100 273,100 273,100

一般会計出資債 419,455 363,573 306,460

県貸付金 1,718,523 1,874,675 2,459,655

資料：財政課

13-9. 自主財源と依存財源

令和4年度 （単位：千円、％）

款  別 決算額 構成比 款  別 決算額 構成比

市　税 51,041,764 38.3 地方譲与税 752,948 0.6

分担金及び負担金 461,932 0.3 利子割交付金 20,713 0.0

使用料及び手数料 1,559,127 1.2 配当割交付金 300,241 0.2

財産収入 95,027 0.1 株式等譲渡所得割交付金 234,511 0.2

寄附金 61,940 0.0 法人事業税交付金 522,294 0.4

繰入金 4,449,717 3.3 地方消費税交付金 7,746,267 5.8

繰越金 11,412,879 8.6 環境性能割交付金 129,314 0.1

諸収入 3,577,453 2.7 地方特例交付金 505,384 0.4

地方交付税 6,388,918 4.8

交通安全対策特別交付金 37,898 0.0

国庫支出金 30,216,318 22.7

県支出金 8,248,188 6.2

市　債 5,430,000 4.1

小　計 72,659,839 54.5 小　計 60,532,994 45.5

歳入合計 133,192,833

資料：財政課

自主財源 依存財源

（単位：千円）


